
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 09/10/2001
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2001, n. 1096
 L.R. 31/74 - Contributo per la ristrutturazione del Teatro Imperiale - Reiscrizione residui passivi perenti
ante 92. Reimpegno fondi in favore del Comune di Francavilla Fontana.
 
L'Assessore all'Urbanistica ed Assetto del territorio, Dott. Enrico Santaniello, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio e di seguito esplicitata confermats dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente
di Settore, riferisce:
"La Giunta Regionale, con provvedimento n 11403 del 23.12 1986 ha delineato la concessione del
contributo in conto capitale di £ 300.000.000 in favore dal Comune di Francavilla Fontana per la
ristrutturazione del Teatro Imperiale, ai sensi della legge regionale n 56/85, impegnando la relativa
somma sul capitolo 0102240 dell'esercizio finanziario 1986.
Al suddetto Comune, con deliberazione di Giunta Regionale n. 9387 del 27/12/90, è stato corrisposto
l'acconto del 70% del contributo concesso dopo l'acquisizione, da parte del Settore Urbanistico della
deliberazione comunale di approvazione del progetto esecutivo dei lavori, redatto dall'arch. Pasqua
Liborio, restando inteso che l'erogazione del saldo sarebbe avvenuta ad approvazione degli atti di
contabilità finale e omologazione della spesa ai sensi dell'art. 3 della l.r. 56/85.
Con determinazione del responsabile dell'Ufficio tecnico del Comune di Francavilla Fontana n. 657 del
19/12/1997, è stato approvato il collaudo dei lavori eseguiti, ed accertato il rendiconto delle spese
sostenute e da sostenere il cui ammontare supera l'importo del contributo concesso.
Con determinazione dirigenziale n. 294 del 15/9/2000, è stata omologata nel complessivo importo di L.
300.000.000 la spesa definitiva ammessa a contributo in conto capitale ed è stato altresì, determinato
che, la spesa eccedente rimane a carico del Comune.
Con nota prot. 1337del 2.2.2001, acquisita agli atti d'ufficio in data 4.4.2001, prot.3202, il Comune
beneficiario reclama il pagamento del saldo del contributo, e dichiara di non aver mai avviato procedure
giudiziarie o atti di pignoramento presso la Tesoreria regionale per il recupero della predetta somma.
La prescrizione decennale risulta interrotta dalla corrispondenza intercorsa con il Comune beneficiario
nel corso degli anni, che ha portato alla definizione della pratica. A tal fine si riportano di seguito alcune
note comunali agli atti, oltre quelle già citate:
- 3.2.1989 - prot. 1106- trasmissione deliberazione consiliare di approvazione del progetto esecutivo,
acquisita agli atti d'ufficio in data 15.2.1989 n.2390;
- 12.10.1989 - prot.23322 - sollecito erogazione acconto - acquisita agli atti d'ufficio in data 25.10.1989 -
prot. 14952;
- 22.1.1998 - prot. 24102 - trasmissione collaudo tecnico-amministrativo - acquisita agli atti d'ufficio in
data 18.2.1998 prot. 1411.
 
Considerato che il contributo concesso rientra nella spesa sostenuta e visto il sollecito del Comune
Beneficiario, si ritiene di poter erogare la somma di £. 90.000.000, pari al saldo del contributo concesso,
ai sensi dell'art.3 della l.r.n.56/85.
Si rappresenta, a tal fine, che la predetta somma non è mai stata pagata al creditore per cui è certa,

1



esigibile e liquidabile.
Per l'erogazione di detta somma, si rende necessario rinnovare l'impegno di spesa per effetto della
sopravvenuta perenzione amministrativa dell'impegno assunto.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
In merito agli adempimenti contabili si provvede al rinnovo dell'impegno della somma di £.90.000.000 sul
cap.573010 del Bilancio 2001, previo prelevamento nei termini di competenza e cassa dal cap. 1121029
del Bilancio 2001. Detta somma, relativa al restante 30% del contributo concesso, risulta impegnata con
deliberazione di G.R. n. 11403/86 sul capitolo 0102240 del Bilancio 1986, impegno 1.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall'art.4 - comma 4 - lettera K della l.r. 7 del 4.2.97.
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
L'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Urbanistica ed E.R P.;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
d'Ufficio e dal Dirigente di Settore;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 
- DI REIMPEGNARE, in favore del Comune di Francavilla Fontana- C.F. 00176620748- la somma di £.
90.000.000, imputando la spesa sul capitolo 573010 del Bilancio 2001, previo prelevamento nei termini
di competenza e cassa dal cap.1121029 del Bilancio 2001
- fondo per l'utilizzazione delle risorse finanziarie provenienti dall'attivazione della 3° tranche del mutuo
per le finalità di cui all'art.15 della legge di Bilancio 1998, trattandosi di residui ante 92.
- DI LIQUIDARE, in favore del Comune di Francavilla Fontana la somma predetta, relativa al saldo del
contributo concesso per la ristrutturazione del Teatro Imperiale, giusta impegno assunto con
deliberazione di Giunta Regionale 11403 del 23.12.1986, sul cap.0102240 dell'esercizio finanziario
1986, impegno 1.
 
- DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di
Francavilla Fontana- C.F. 00176620748 - per la somma di £. 90.000.000 secondo le disposizioni della L.
720/84.
 
- DI DICHIARARE che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L. 127/97.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
________________________
 
 

2


